[image: image1.png]

                UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

  DECANATO DE PÓS-GRADUAÇÃO - DPG

PAGE
[image: image2.png]\Y
J |

[image: image3.png]\Y
J |

INSTRUÇÕES PARA ELABORAÇÃO DE EDITAIS DE RETIFICAÇÃO

1 – RECOMENDAÇÕES GERAIS AOS FORMULADORES DO EDITAL:

A numeração do edital de retificação deverá seguir a sequência do último edital aprovado. Ex: Se o edital de seleção aprovado foi numerado como 01/2022, a retificação terá a numeração 02/2022.

· Deverão ser reescritos os itens como foram aprovados na primeira versão, seguidos do novo texto, que os substituirão. Não reescrever todo o edital.
·  O edital de retificação deve ser encaminhado ao DPG em formato PDF, preferencialmente no mesmo processo do edital de aprovação, assinado pelo (a) coordenador (a) do Programa, para divulgação na página do DPG.

· O edital de retificação só poderá ser divulgado na Unidade após a aprovação pelo DPG.

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ________________

EDITAL n° __/20xx
SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM _____________ PARA OS CURSOS DE ___________ PARA O 1º ou 2º PERÍODO LETIVO DE 20XX.

PREÂMBULO
O/a Coordenador/a do Programa de Pós-Graduação em _______________, no uso de suas atribuições legais, torna público e estabelece o Edital nº __/20xx de retificação do Edital nº ___/20xx, nos itens a seguir descritos, mantendo inalterados os demais itens do edital.

Item x.x
Onde se lê:

Inserir o texto da versão anterior.

Leia-se:

Inserir novo texto.

Brasília, DF, ___de ____ de 20_
NOME COMPLETO DO/A COORDENADOR/A DO PROGRAMA

NOME DO PROGRAMA

NOME DA UNIDADE

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

_1569823495